

## Aktualisering av kommunens strategi och handlingsplan för arbetet med nationella minoriteters rättigheter – beslut om remittering

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar

- att sända upprättat förslag till aktualiserad *Handlingsplan för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteter* på remiss till samtliga av kommunens nämnder och styrelser liksom till Lunds finska förening, Finn Lust - finska lundastudenter, romska föreningen Lovari, Judiska centret i Lund och samer i Syd, samt
- att remissvaren ska vara inkomna till kommunkontoret senast den 2023-03-31.

### Sammanfattning

Kommunkontoret har aktualiserat Lunds kommuns strategi och handlingsplan för nationella minoriteter i nära samverkan med kultur- och fritidsförvaltningen, barn- och skolförvaltningen, utbildningsförvaltningen och vård- och omsorgsförvaltningen och de nationella minoritetsföreningarna i Lund: Finska föreningen i Lund, Finn Lust - Finska lundastudenter och Judiska centret i Lund. Strategin och handlingsplanen har också bytt namn till handlingsplan för att ses som en plan som bidrar till att uppnå målen i kommunens program för social hållbarhet som bygger på strukturen för styrning i *Program för styrning i Lunds kommun*.

Syftet med handlingsplanen är att skapa tydlighet i ansvaret för frågorna samt att säkerställa att kommunen lever upp till internationell och nationell lagstiftning om nationella minoriteters rättigheter. Lagstiftningen om nationella minoriteter är en rättighetslagstiftning vilken utgår från centrala principer om människors rättigheter som inte får åsidosättas. Handlingsplanen säkerställer att Lunds kommun skyddar de nationella minoriteternas rättigheter och främjar deras möjligheter att utveckla språk och

2022-11-08

Diarienummer

KS 2022/0535

kultur. Ett särskilt fokus finns på barn i enlighet med Lunds kommuns arbete med barnets bästa (barnkonventionen) och minoritetslagstiftningen (2009:724).

Kommunkontoret föreslår att förslaget till handlingsplan skickas på remiss till samtliga av kommunens nämnder och styrelser liksom till Finska föreningen i Lund, Finn Lust – Finska lundastudenter, romska föreningen Lovara, Judiska centret i Lund och Samer i Syd.

### **Underlag för beslutet**

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-11-08 Aktualisering av kommunens strategi och handlingsplan för arbetet med nationella minoriteters rättigheter – beslut om remittering
- *Handlingsplan för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter* 2022-11-08 (remissversion)
- Bilaga 1 – barnchecklista
- *Handlingsplan för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter*, antagen av kommunstyrelsen den 7 december 2016, § 376 (nu gällande)
- *Strategi för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter*, antagen av kommunfullmäktige den 20 december 2016, § 304 (nu gällande)

### **Ärendet**

#### **Bakgrund**

Kommunfullmäktige beslutade i december 2016 att anta *Strategi för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter* och *Handlingsplan för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter*. Strategin och handlingsplanen beskriver den lagstiftning som styr arbetet med nationella minoriteter samt vilka åtgärder och aktiviteter som Lunds kommun ska genomföra för att leva upp till internationella konventioner och nationell lagstiftning. Både strategin och handlingsplanen ska revideras senast år 2022.

Den lagstiftning som styr kommuners arbete med nationella minoriteters rättigheter är lagen (2009:724) om nationella minoriteter (minoritetslagstiftningen) och minoritetsspråk. I lagstiftningen ges barn och unga ett särskilt fokus som innebär att deras utveckling av en kulturell identitet och användning av det egna minoritetsspråket ska prioriteras. Lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk kom 2010 och har stärkts genom nya bestämmelser från den 1 januari 2019. I lagens inledande paragrafer beskrivs de allmänna bestämmelserna som styr kommuners arbete med nationella minoriteter.

2022-11-08

Diarienummer

KS 2022/0535

I januari 2019 reviderades och stärktes minoritetslagstiftningen (2009:724). Det innebär att barn och unga ges ett särskilt fokus och att deras utveckling av en kulturell identitet och användning av det egna minoritetsspråket ska prioriteras. Dessutom förstärks arbetet med att erbjuda äldreomsorg på ett nationellt minoritetsspråk.

Från och med augusti 2020 är Lunds kommuns *Program för social hållbarhet* det övergripande styrdokumentet för kommunens arbete med social hållbarhet och bygger på de globala målen för hållbar utveckling, de nationella folkhälsomålen samt de mänskliga rättigheterna, däribland den nationella minoriteternas rättigheter. Lunds arbete med strategin och handlingsplanen för nationella minoriteter bidrar till att uppnå mål och delmål i program för social hållbarhet som berör de nationella minoriteterna.

Med utgångspunkt från ovan finns det ett behov av att aktualisera *Strategi för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter* och *Handlingsplan för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter* för att ytterligare stärka och utveckla arbetet med nationella minoriteters rättigheter i Lunds kommun och dess verksamheter.

### **Föredragning**

Syftet med handlingsplanen är att skapa tydlighet i ansvaret för frågorna samt att säkerställa att kommunen lever upp till internationell och nationell lagstiftning om nationella minoriteters rättigheter. Lagstiftningen om nationella minoriteter är en rättighetslagstiftning vilken utgår från centrala principer om människors rättigheter som inte får åsidosättas. Handlingsplanen säkerställer att Lunds kommun skyddar de nationella minoriteternas rättigheter och främjar deras möjligheter att utveckla språk och kultur. Ett särskilt fokus finns på barn i enlighet med Lunds kommuns arbete med barnets bästa (barnkonventionen) och minoritetslagstiftningen (2009:724).

Strategin och handlingsplanen har också bytt namn till handlingsplan för att ses som en plan som bidrar till att uppnå målen i program för social hållbarhet och som bygger på strukturen för styrning i Program för styrning i Lunds kommun. Uppföljningen av planen kommer att ske inom ramen för hållbarhetsredovisningen och bedömningen är att uppföljningen inte innebär några nya moment.

Åtgärderna i planen har formulerats utifrån tre inriktningar:

1. Information och kunskap
2. Stöd och service

2022-11-08

Diarienummer

KS 2022/0535

### 3. Främja och uppmärksamma

I planen finns beskrivet att de nationella minoriteternas högtidsdagar ska uppmärksammas genom att minoriteternas flaggor hissas på Stortorget, varför Lunds kommuns riktlinjer för flaggning behöver revideras i denna del som en följd av antagandet av planen.

Förslaget till plan föreslås skickas på remiss till kommunens samtliga nämnder och styrelser, Finska föreningen i Lund, Finn Lust – Finska lundastudenter, romska föreningen Lovara, Judiska centret i Lund och Samer i Syd.

Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 2023-03-31. Ett nytt förslag utarbetas på basis av inkomna synpunkter.

#### **Beredning**

Kommunkontoret har tillsammans med Lunds kommitté för social hållbarhet (representanter för kultur- och fritidsförvaltningen, barn- och skolförvaltningen, utbildningsförvaltningen, socialförvaltningen och vård- och omsorgsförvaltningen) och de nationella minoritetsföreningarna, Finska föreningen i Lund, Finn Lust - Finska lundastudenter och Judiska centret i Lund samverkat och uppdaterat strategi och handlingsplan för nationella minoriteters rättigheter med utgångspunkt från den lagändring som trädde i kraft den 1 januari 2019 samt kommunfullmäktiges beslut att anta Lunds program för social hållbarhet.

#### **Barnets bästa**

En aktualisering av *Strategi för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter* och *Handlingsplan för Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters rättigheter* bidrar till att stärka Lunds arbete med barn och unga från minoritetsgrupperna eftersom barn och ungas utveckling av en kulturell identitet och användning av det egna minoritetsspråket prioriteras. Dessutom vid samråd med Lunds nationella minoriteter ska barns och ungas möjligheter till inflytande och delaktighet särskilt prioriteras. Se bifogad barnchecklista.

2022-11-08

Diarienummer

KS 2022/0535

***Ekonomiska konsekvenser***

Förslaget innebär inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson  
Kommundirektör

Vesna Casitovski  
Kanslichef

**Beslutet skickas till**

För kännedom:

Berörda nämnder och styrelser

Finska föreningen i Lund

Finn Lust – Finska lundastudenter

Romska föreningen Lovara

Judiska centret i Lund

Samer i Syd